5. A in marg.: Nota. 9. A: *invidencie.* 12. B: *exhibuit.*  
 14. B: *enim deest.* 22. A: *abruperent.* 28. B: *dereleguerant.*  
 32. B: *ignoscendum est;* ib. A: *vel petenti deest.* 33. B: *sed deest.*  
 35. B: *vel agnoscere.*

3. I. Cor. VII, 15. 13. Lucae XXIII, 34. 16. Act. VII, 50.  
 23. I. Tim. IV, 14. 33. Lucae XVII, 3; Matth. XVIII, 23.  
 36. Matth. XXVII, 4.

ad laqueum quam humilitate veniam deprecatus est. Quapropter multum interest quali penitentie ignoscat Deus. Multi enim multo cicius se fatentur peccasse atque ita sibi succensent, ut vehementer se peccasse nollent, sed tamen 5 animum ad humiliandum et cor obterendum implorandumque veniam non deponunt, quam mentis affectionem propter peccati magnitudinem iam de damnacione illos habere credendum est.

*Et hoc est forte peccare in Spiritum Sanctum, id est, This is the sin  
10 per maliciam et invidiam fraternalm oppugnare caritatem against the  
Holy Ghost, to  
post acceptam Spiritus Sancti graciam; quod peccatum set oneself  
Dominus neque hic neque in futuro seculo dimitti dicit. against charity  
Unde queri potest utrum in Spiritum Sanctum Iudei peccaverint, quando dixerunt quod in nomine Belzebub 15 receiving the  
principis demoniorum dominus expelleret, utrum after  
hoc in ipsum dominum dictum accipiamus, quia de se grace of the  
dicit alio loco: Si enim patrem familias Belzebub vocaverunt, quanto magis domesticos eius: An quoniam invidencia dixerant ingrati tam presentibus beneficiis, quantavis nondum christiani fuerint, tamen propter ipsam invidencie magnitudinem in Spiritum Sanctum peccasse credendi sunt? Non enim hoc colligitur de verbis domini. Quamvis enim eodem loco dixerit: Quicunque enim 20 dixerit verbum nequam adversus filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit verbum adversus Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo neque in futuro. Tamen riederi potest ad hoc eos monuisse ut accedant ad 25 graciam et post acceptam graciam non ita peccent, ut nunc peccaverunt. Nunc autem homines infideles dixerunt verbum nequam in filium hominis, et potest eis dimitti, si conversi fuerint et ei crediderint et Spiritum Sanctum acceperint. Quo accepto si fraternitati invidere et graciam quam acceperunt oppugnare voluerint, non eis dimitti neque hic neque in futurum. Nam si eos haberet sic 30 condemnatos ut nulla spes illis reliqua esset, non adhuc monendos iudicaret, cum addidit dicens: Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut facite arborem mala 35 et fructum eius malum. Hec Augustinus. | .*

2. B: penitentia. 4. B: successent. 9. A in marg.: Quid est peccare in Spiritum Sanctum secundum Augustinum. 14. B: peccaverunt. 14, 15. A: in Belzebub principe. 37. A: bonam — arborem deest.

15. Matth. XII, 24; Marci II, 23. 23. Matth. XII, 32. 36. ib., 23.

17. Matth. X, 25.

## CAP. LX.

378\*

Augustine's  
comment is  
harder than the  
text.

To love means  
to wish  
good to a man  
and in a  
narrower sense  
to wish him  
bliss.  
God loves the  
wicked in the  
first sense only.

It is useless to  
pray that the  
reprobate may  
be saved.

Final  
impenitence is  
the sin against  
the Holy Ghost.

Quia videtur multis difficilius hic intelligere istum sanctum quam hunc textum evangelii quem exponit, ideo videtur quod communis sententia excerpta de libris suis et aliis locis planius sit dicenda; et ut incipiamus 5 a radice, est in principio aliqua terminorum significatio detegenda. Diligere enim in sua analogia est ordinatus affectus quo natura rationalis vult explicite alicui bonum; sic equivocatur in dilectione, quando supra istam analogiam restringitur ad volendum bonum beatitudinis 10 alicui. Et iuxta primam significacionem videtur quod Deus diligit quamlibet creaturam et sic diligit dampnatos, quia vult misericorditer illis bonum. Habent enim multa bona nature et Deus misericorditer punit ipsos et secundum talē gradū dilectionis videtur quod omnis 15 homo debet diligere dampnatos, cum debet conformare voluntatem suam voluntati divine quam debet cognoscere ipsos sic diligere. Sed secundo modo Deus nec diligit nec unquam dileyxit aliquos dampnatos, et cum nos debemus conformare voluntatem nostram 20 voluntati divine, nos non debemus sic diligere aliquos dampnatos nec quos probabiliter credimus dampnatos.

Et conformis est distincio de orare. Et ideo dicitur communiter quod attendendum est in oracione, quis 25 oratur, pro quo oratur et secundum quam formam oratur. Vanum est autem orare pro dampnatis vel prescritis ut beatificantur; et si oretur pro sua misericordi punitione vel pro bono ecclesie ex sua punitione per Dei graciam insurgente vel secundum condicionem 30 aliam, equivocabitur in orare. Videtur ergo Augustinus hic dicere quod peccatum finalis impenitencie sit peccatum usque ad mortem, de quo Evangelista meminit et Christus in evangelio dicit quod *non remittetur neque in hoc seculo neque in futuro*. Pro isto ergo peccato usque ad mortem non 35 debet fidelis orare, ut limitatur superius, nec generaliter nec specialiter, quia debemus cognoscere quod de quolibet tali est impossibile quod salvetur. De multis autem

6. A in marg.: *Johannes.* 7. B in marg.: *Quia est diligere.*  
9. A in marg.: *Dileccio 2ex. 1. 2.* 16. A: *debet twice.* 27. A in  
marg.: *Orare dupliciter.* 37. A in marg.: *Nota.*

17. Matth. XII, 32.

nobiscum conversantibus habere possumus conjecturam vel suppositionem probabilem quod sunt in peccando peccato ad mortem vel peccato finalis impenitencie, quando videmus manifeste quod in peccato suo continuant et per tempus notabile non desistunt. Ista tamen noticia est supposicio probabilis citra fidem.

Unde diversi variant in mediis istam noticiam conjecturando. Videtur autem Augustinus sentire quod est evidencia de hoc peccato, sed non convertibile antecedens, 10 quod ille peccat peccato finalis impenitencie vel peccato usque ad mortem qui quondam fuit in gratia secundum presentem iusticiam et post perversus invidet christianis, ut videtur de Scarioth, de Alexandro Erario et multis similibus. Et hoc videtur Apostolum sentire Heb. VI cap<sup>o</sup>. 15 quando dicit *impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt eciam donum celeste et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nichilominus bonum Dei verbum virtutes que venturi seculi et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitenciam, rursum crucifigentes sibimet 20 ipsis filium Dei et ostentui habentes.* Et in ista auctoritate videtur multis quod rei sunt isti novi ordines, quia quondam antequam illos intraverant, perceperant a Deo varia carismata et postmodum ingrate deserunt sectam Christi, stulte sectam aliam induentes ac si innuerent 25 quod secta Christi et sua religio non sufficiunt christianis, cum necesse sit pro salvacione eorum hos ordines novos statuere; et sic oportet Christum iterum crucifigi, quia conversari in terris et ordinare pro illis sectam perfectionem statum perfectionis et beatitudinis distinccius 30 ostentantem. Isti autem imponunt implicite Christo insufficienciam et peccatum. Hoc autem est ingratitudo maxima et blasphema.

Et videtur multis quod sunt in illo proposito indurati, et hinc parvipendunt et odiunt sectam Christi 35 et sectas alias cum eis noviter introductas, ac si arguerent: Nos observamus hanc consuetudinem in habitu, in ritibus et in vita; et non est ratio quin homines de sectis aliis eandem consuetudinem observarent. Ideo ipsi sunt contempnendi ut deserentes sectam vel saltem facilem 40 viam Christi. In tali contencione sunt singuli de sectis

Difficulty of knowing who is in final impenitence.

Some think the new orders are thus guilty.

These orders wish to make their rules binding above Christ's law.

14. A in marg.: *Heb. VI.* 36. B: *et ritibus.*

14. Hebr. VI, 4—6.

quatuor; et odiunt *simplices christianos*, cum tamen ex fide cognoscimus quod Christus non obligavit suos apostolos ad hanc vitam. Nam Luce V legimus quod postquam Christus elegit Petrum, Andream et filios Zebedei, et ipsi redibant ad piscacionem, non dubium est quin in habitu consueto Christus amicabiliter presidebat in Petri navicula et cepit miraculose per Petrum multitudinem piscium copiosam. Ipsi autem non tamquam apostate sed copiosius illustrati deseruerant hanc vitam mundanam et sequebantur perfectionis Jesum Christum.<sup>10</sup> Nec dubium quin non ceperunt istos ritus modernos noviter adinventos nec in ingressu in religionem Christi suos habitus solitos mutuaverunt, quia et magister eorum et ipsi bene sciverant quod in talibus ritibus sive habitibus non consistit religio christiana. Unde Joh. XXII<sup>15</sup> post resurreccionem Christi sic legitur. *Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari; dicunt ei: Venimus et nos tecum.* Nec dubium quin (ut exponit Gregorius) non in hoc apostatarunt vel solverunt suum ordinem dantes se operi manuali. Et sic cum secta Christi sit auctoritativior,<sup>20</sup> facilior et undique melior, videtur quod iste nove secte introducentes sectas condicionis opposite et induentes sectas minus bonas ac sese illibertando sectas illas pro suo perpetuo despontantes nimis ingrate recusant sectam Christi, innuentes quod ipsa ex imperfeccione auctoris<sup>25</sup> fuerat incompleta; et cum omne peccatum sonat in ingratitudinem, videtur quod ista culpa blasphema contra Christum et bonum sue ecclesie maxime est ingratum; et cum de pluribus eorum sit evidens quod de hoc non penitent sed cecantur continue usque ad mortem, cum malefecerint, videtur quod hoc sit peccatum usque ad mortem peccatum finalis impenitentie et peccatum in Spiritum Sanctum et per consequens non remittetur in hoc seculo neque in futuro. Et hec racio (Deus sit testis) quare tam sepe invehimus contra illos, ut de sua<sup>35</sup> heresi resipiscant et ad meliorem sectam redeant Iesu Christi.

Unde videntes quod non sit fuga alia dicunt singuli istorum quatuor quod secta sua est melior quam secta

<sup>4.</sup> A: *plusquam Christus elegit.*    <sup>12.</sup> A: *in ingressum;* B in extinxit.  
<sup>13.</sup> A: *muta rerunt.*    <sup>20.</sup> A in marg.: *Nota rationem.*    <sup>22.</sup> A: *ac secte.*

<sup>15.</sup> Recte Joh. XXI, 3.

quam Christus instituit et sui apostoli observarunt. Et patenciorem blasphemiam non audivi, ut patet de patrono, de regula et de militantibus in hac secta. Iste ergo secte primo sunt ypocrisi irretite, secundo notabili in gratitudine quoad Christum, et tertio facientes divisionem et dampnum in ecclesia ex sua novitate sunt nimis multi in triplicitate ista dampnabili pertinaces. Et hec racio quare Christus et sui filii graviter ferunt harum sectarum mendacia sumptuosa et petunt diligencius fundacionem ex suis verbis et operibus, ut oportet. Scimus quidem quod diabolus in novissimis diebus per suam summam cautelam scilicet ypocrismi seducit plurimos, et omnes hee quatuor in ypocrisi maxime elaborant, ac si innuerent quod nisi christiani sectas suas induerent vel saltem debito obsequio honorarent propter sanctitatem secte non sunt de numero salvandorum. Deus si velit convertat ad religionem suam pristinam istas sectas.

The sects are involved in hypocrisy.

## CAP. LXI.

20 Sequitur in exposicione huius sancti Latini sic: *Itaque accipiatur inimicos esse diligendos et benefaciendum eis qui nos oderunt et orandum pro eis qui nos persecuntur, ut pro quibusdam eciam fratrum peccatis intelligatur non esse preceptum ut oremus, ne per impericiam nostram divina 25 scriptura (quod fieri non potest) a se dissentire videatur.*

Augustine.

Sed utrum sicut pro quibusdam non est orandum, ita eciam contra aliquos orandum sit, non satis apparuit. Generaliter enim dictum est: *Benedicite et nolite male-dicere, et illud: Nemini malum pro malo reddentes. Pro 30 quo autem non oras, non eciam contra illum oras. Potes enim videre certam eius penam et penitus salutem desperatam, et non quia odisti eum, ideo pro illo non oras, sed quia sentis te nihil posse proficere et oracionem tuam non vis repelli a instissimo indice. Sed quid agimus de 35 hiis contra quos oratum a sanctis accepimus, non ut corrigerentur? nam hoc modo pocius pro ipsis oratum est sed ad illam ultimam dampnacionem, non sicut contra*

We are not bid to pray for all, but neither to pray against any.

4, 5. A in marg.: 1. 2. 3. 20. A in marg.: *Augustinus.* 25. Codd.: non deest. Addidi. 26. A: *quibusdam eciam fratrem.*

20. S. Augustini De sermone Domini in monte, I. c. p. 198.  
28. Rom. XII, 14. 29. ib. 17. 30. I. Petri III, 9.

Yet the souls  
under the altar  
prayed for  
vengeance.

They may have  
prayed against  
the kingdom of  
sin, not against  
men.

*traditorem Domini per prophetam, nam illa (ut dictum est) predicatio futuorum, non optatio supplicii fuit, nec sicut ab Apostolo contra Alexandrum, nam et inde iam satis dictum est sed sicut in Apocalypsi Johannis legitimus martyres orare ut vindicentur, cum ille primus martyr,<sup>5</sup> ut lapidatoribus suis ignosceretur, oraverit.*

*Sed hinc non oportet moveri. Quis enim audeat affirmare, cum illi sancti candidati se vindicari pecierint, utrum contra ipsos homines an contra regnum peccati petiverunt? Nam ipsa est sincera et plena iusticie ac<sup>10</sup> misericordie vindicta martyrum, ut evertatur regnum peccati, quo regnante tanta perpessi sunt. Ad cuius ever-*

*sionem nititur Apostolus, dicens: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Destruitur autem et evertitur peccati regnum partim correccione hominum, ut caro<sup>15</sup> spiritui subiciatur, partim dampnacione perseverantium in peccato, ut ita iusticia ordinentur, ut iustis cum Christo regnabitibus molesti esse non possint. Intuere apostolum Paulum, nonne tibi videtur in se ipso Stephanum martyrem vindicare, cum dicit: Non sic pugno tamquam aerem<sup>20</sup> cedens, sed castigo corpus meum et servituti subicio? Nam hoc utique in se prosternebat et debilitabat et victimum ordinabat; unde Stephanum ceterosque christianos fuerat persecutus. Quis ergo convincit, martyres sanctos non talem suam vindictam a Domino esse deprecatos, cum<sup>25</sup> eciam finem huius seculi in quo tanta exicia pertulerunt, ad suam vindictam potuerint libenter optare? Quod qui orant et pro inimicis suis orant qui sanabiles sunt et<sup>378c</sup> contra illos non orant qui insanabiles esse voluerint, quia Deus quoque puniendo illos non est malevolus tortor sed<sup>30</sup> iustissimus ordinator. Sine ulla igitur dubitacione et simulacione diligamus inimicos nostros, beneficiamus eis qui oderunt nos et oremus pro eis qui nos persecuntur.*

*Quod autem consequenter positum est: Ut sitis filii Patris restri qui in celis est, ex illa regula intelligendum est qua et beatus Johannes dicit: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Unus enim naturaliter filius est qui nescit omnino peccare: nos autem qui potestate accepta efficimur*

6. A: *oravit.* 15. 16. Codd.: *partim — subiciatur* deest. Addidi.  
17. B: *iusticia deest.* 18. A: *possunt.* 24. A: *convingit.* 31, 32. A: *et*  
*simulacione deest.* 32. A: *hiis.*

4. Apoc. VI, 10. 6. Act. VII, 59. 13. Rom, VI, 22.  
19. 1. Cor. IX, 26. 34. Matth. V, 45.

*filii per misericordiam patris nostri qui in celis est  
in quanto ea que ab illo precipiuntur implemus; unde et apostolica disciplina adopcionem appellat qua in eternam illam supracelestem hereditatem advocamus, ut coheredes*

We are adopted sons of God so far as we fulfil His commands.

*5 Jesu Christi domini nostri esse possimus. Efficiuntur filii regeneracione spirituali qua supra induimur et sic adoptamur in regnum Dei non tamquam alieni, sed tamquam ab illo facti et creati, hoc est, conditi, ut unum sit beneficium, qui nos fecit esse per omnipotentiam suam,*

*10 cum nihil ante essemus. alterum quo adoptavit nos a deo misericorditer, ut cum eo tamquam filii vitam eternam hereditate immarcescibili possideamus et pro nostra participacione ea frueremur. Itaque non ait: Facite ista, quia estis filii, sed Facite ista, ut sitis filii.*

*15 Cum autem ad hoc nos vocat per ipsum unigenitum, ad similitudinem tam speciosam, tam preciosam nos vocat. Ille enim sicut consequenter dicit: Solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos; sive solem suum non istum carnalibus oculis visibilem accipias sed illam sapienciam, de qua dicitur: Candor enim est lucis eterne; de quo eciam idem dicit: Orsus est nihili sol iusticie; et iterum: Vobis autem qui timetis nomen Domini orietur sol iusticie, ut eciam pluviam accipias irrigacionem doctrine veritatis, quia et bonis et*

*20 malis apparuit et bonis et malis evangelizatus est Christus. Sive solem istum mavis accipere non solum hominum verum eciam pecorum oculis corporeis propalatum et istam pluviam qua fructus gignuntur, qui ad refectionem corporis dati sunt. Quod probabilius intelligi existimo:*

*25 ut ille sol spiritualis non oriatur nisi bonis et sanctis; quia et hoc ipsum est quod plangunt iniqui in illo libro, qui sapientia Salomonis inscribitur: Et sol non est ortus nobis, et illa pluvia spiritualis non irriget nisi bonos, quia malos significabat vinea de qua dictum est: Mandabo nubibus meis ne pluant super eam. Sed sive illud sive hoc intelligas, magno Dei dono magnaque Dei bonitate fit, que nobis imitanda proponitur sive precipitur, si filii Dei esse*

1, 2. A: et quanto. 4, 5. A: coheredes Christi esse possimus,  
9. A: fecit ille. 10. A: cum deest. 10, 11. A: a deo misericorditer deest.  
16. A: tam preciosam deest. 22. B: et item. 26. mavis; A: inanis.  
31. B: illo deest. 35. B: eam deest. 37. que; scil. bonitas imitanda.

3. Rom. VIII, 17; Gal. IV, 5. 17. Matth. V, 45. 20. Sap.  
VII, 26. 22. Malach. IV, 2. 32. Sap. V, 6. 34. Jo. V, 6.

volumus. Quantum enim huius vite solacium afferat lux ista visibilis et pluvia corporalis, quis tam ingratus est ut non senciat? Quod solacium videmus et iustis in hac vita et peccatoribus communiter exhiberi. Non autem ait: Qui facit solem oriri super bonos et malos, sed addit<sup>5</sup> 'suum', id est, quem ipse fecit atque constituit et a nullo aliquid sumpsit ut faceret, sicut in Genesi de omnibus luminaribus scribitur; qui proprio potest dicere sua esse omnia que de nihilo creavit, ut hic admoneremur quanta liberalitate inimicis nostris ex precepto eius prestare debeamus, que nos non creavimus sed munieribus eius accepimus.

Quis autem potest vel paratus esse ab infirmis iniuriam sustinere quantum saluti eorum prodest et malle amplius iniquitatis aliene perpeti quam id quod perpessus est reddere, omni petenti a se aliquid vel id quod petit, si<sup>15</sup> habetur et si recte dari potest, vel consilium bonum vel animum dare benevolentiam, nec se avertere ab eo qui mutuari cupit; diligere inimicos, benefacere his qui oderunt se, orare pro eis qui se persecuntur: Quis ergo hec facit, nisi plene perfecteque misericors? Quo uno consilio<sup>20</sup> miseria devitatur, opitulante eo qui ait: Misericordiam volo magis quam sacrificium: Beati ergo misericordes, quia ipsorum miserebitur dominus Deus. Hec Augustinus.

Hec Augustini sententia licet videatur quibusdam esse dispendiosa, tamen incutit quibusdam amorem et timorem<sup>25</sup> legis Domini, cum tam magnus homo timuit tam pertinaciter asserere quod ignoravit Dominus confirmare.

## CAP. LXII.

Chrysostom:  
Contrast of  
Gods  
forgiveness  
with man's  
hate.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: Ecce sextum et septimum mandatum legem adimplens, minimum<sup>30</sup> apud homines odibiles et invicem odientes qui inimicum odire debere improba voce pronunciare non erubescunt. Quod si iustum fuisset inimicos odire, Deus te inimicum ex gentibus nunquam suscepisset in suam dilectionem. Ille pro te et filium suum per omnia humana passionis<sup>35</sup> opprobriis tradidit usque ad mortem, ille te inimicum

1. B: volimus. 8, 9. A: scribitur — omnia deest. 9. B: mirabitur ut hic;  
ib. A: admonerentur. Codd.: quanta libertatem. 12. A: iniurias.  
26. A in marg: Iohannes. 25. B: tamen. 35, 36. Codd.: pro te et  
filium — mortem deest Addidi.

7. Gen. I, 16. 21. Osee VI, 6. 22. Matth. V, 7.  
29. Op. Imp., l. c. p. 803.

*suum adoptavit, coheredem unigenito suo fecit. Et tu rel  
nudam dilectionem inimico tuo reddere non vis? Quid  
tamen mirum si grave illis inimicos amare rideatur  
qui nec amicis suis sinceram conscientiam servant?*

5 *Nam cum sit mundus iste scandalis plenus, si amicos suos  
tantum voluerint diligere, non poterunt invenire quos |  
378<sup>a</sup> diligent. Hodie enim iste illum offendit in tali re, cras  
ille istum offendit in re alia, et ita fit ut si decreverit  
inimicos suos odire necesse est ut odiat omnes et odiatur  
10 ab omnibus. Vides quia sicut ex ira homicidium nascitur  
et ex concupiscencia adulterium, sic ex odio inimicorum  
preciditur eciam dileccio amicorum. Si autem ad tempus  
sustines eum quasi inimicum, postmodum victimum bene-  
volencia tua habebis eum quasi amicum.*

15 *Puto quod non tantum Christus pro inimicis nostris To fulfil  
ista mandarit quantum pro nobis, non quia illi digni sunt Christ's  
ut diligentur ab aliquo, sed quia nos non sumus digni more good to  
ut aliquos odiamus. Odium enim est spiritus tenebrarum us than to our  
et ubique insederit, sordidat pulchritudinem sanctitatis.  
20 Ergo non tantum ideo iubet diligere inimicos ut illos  
diligamus, quantum ut a nobis ipsis quod malum est  
repellamus. Et ideo non dicam si lesaris inimicum sed si  
oderis eum tantum, tibi amplius nocuisti secundum animam  
quam illi secundum corpus. Et illi forsitan nihil noces  
25 odiens eum, te autem ipsuni sine dubio ledis. Si autem  
pepercenis inimico, tibi amplius pepercisti quam illi, et  
si benefeceras ei, tibi amplius benefecisti quam illi.*

*Item, commemoro quod superius dixi quoniam igno-  
rantibus mysterium nature humanae impossibile videtur  
30 diligere inimicum. Et vere impossibile est quantum ad  
carnis naturam, quia passionibus subiacet. Quantum autem  
ad animam, possibile est, quia propriū iudicii est; ideo  
regere et retinere potest carnem a passionibus. Nunquam  
enim anima passibilem posset regere carnem, si ipsa  
35 passionibus esset subiecta. Puto autem, sicut illud quod  
dictum est: Ego autem dico non concupisces, non loquitur  
Deus ad carnis naturam que non potest fieri ut non  
concupiscat quod suum est, sed ad animam que non  
concupiscere potest. Nam quando quis corporalibus quidem  
40 motibus excitatur, voluntas autem illius non inclinatur  
ut faciat opus quod facere instigatur sed stabili proposito,*

15. A: Puto quod. 28. A: Iterum 31. A: passibilem accepit.

*continencia et bona operacione iusticie irrationabiles corporis motus frangit et si corpore concupiscit, animus eius non concupivit. Si autem conseuserit implere, quod cogitatur, tunc vere dicitur animus concupiscere; sed in hoc loco caro quidem inimicum suum diligere non potest,<sup>5</sup> quemadmodum nec est possibile ut iniuriam non senciat sibi illatam. Anima autem inimicum diligere potest, quia dileccio vel odium carnis in seusu est, anime autem in intellectu.*

Contrast of  
body and soul.

*Preterea anima quidem secundum rationem vertitur,<sup>10</sup> caro autem invertibilis in passione tenetur, quoniam anima libera et sub principatu Dei est, caro autem captiva et sub principatu diaboli est, sicut et mundus qui in maligno positus est, quoniam et ipsa de mundo est. Quando ergo vocemur ab aliquo etsi odimus eum,<sup>15</sup> nou tamen exequimur odium nostrum, considerantes Dei iusticiam, sed magis confringentes motus doloris nostri et benedicimus et benefacimus, cognosce quia caro quidem nostra odit inimicum suum que nocita diligere non potest, anima autem diligit inimicum, alioquin si unusquisque motus<sup>20</sup> carnis sue consideret, nullum bonum facere invenitur, quia omne bonum, adversante carius natura, contradicentes nobismet ipsis explenus. Deinde qui te innocentem iniuriatur, si incipias considerare quomodo a diabolo possidetur et agitur, quomodo voluntatem suam adiuplet per ministerium eius, non solum nou irasceris ei sed adhuc misereberis eius; miseracio autem creat affectum. Vis ergo diligere inimicum tuum? Si iniuriam pateris, noli iniuriam presentem aspicere sed considera gloriau quam pro mercede in iudicio consecuturus es. Si equanimiter supportare<sup>30</sup> volueris, si dampnum passus fueris, noli hoc dampnum aspicere sed illud pacientie lucrum. Illis enim totum videtur difficile qui retribucionem non sperant futuri iudicij.*

*Et benefacite huius qui oderunt vos. Sciens Dominus<sup>35</sup> quia carnis dileccio ex beneficiis nascitur et nutritur, eciam ubi nou fuerit prius, ideo iubet uos benefacere inimicis, ut eorum odia beneficiis uostris compescantur. Si enim dando et accipiendo amicicia nascitur que nou*

1. B: *bona deest.* 2. B: *motus carnis.* 3. A: *explore.* 11. A: *in-*  
*vertibilis;* ib. A: *quia.* 12. Codd.: *libera est.* 16. A: *Dei deest.*  
18. A: *benefaciamus.* 19. A: *odit deest;* ib. A: *noctra.* 22. A: *condicentes.*  
26. Codd.: *non before irascitis deest.* Addidi. 28. A: *faciaris.*

erat prius, consequenter et odium et omnis inimicia  
beneficiorum assiduitate compescitur. Ergo benefacite odien-  
tibus, ut ex vestra benevolencia ipsi se iudicent, quia  
iniuste nos odiunt.

5 Orate pro calumpniantibus vos. Praying for our  
non tantum illos quantum nos commendamus Deo et enemies brings  
magis exaudimur pro inimicis orantes quam pro nobis.  
Qui enim pro se orat non gracie opus exequitur sed a blessing on  
nature. Quis enim pro se non orat? Qui autem pro  
10 inimico suo orat digne exauditur, quia gracie opus  
exequitur.

Ut sitis filii patris vestri. In quo enim alio cognoscatur quia filii sumus Dei, nisi fuerimus similes Deo. We are known as sons of God by our likeness to our Father.  
Filii enim carnales frequenter similant patres in facie  
15 aut in loquela aut in risu aut in aliquo eciam corporis signo, filii autem spirituales in sanctitate; et illi quidem si similes fuerint, laudem nullam merentur, et si dissimiles, nullam vituperacionem, quia non est in potestate hominis qualem accipiat corporis qualitatem. Filii autem  
20 Dei siquidem similes fuerint, laudandi sunt, si autem dissimiles, nimis vituperandi sunt, quia in potestate unius- cuiusque est mensura faciende iusticie.

379<sup>a</sup> Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Qui amicos diligit propter se diligit, non  
25 propter Deum; et ideo nullam habet mercedem. Delectat enim eum ipsa dileccio; qui autem inimicum suum diligit non propter se diligit, sed propter Deum. Ideo magnam habet mercedem, quia contradicit motibus suis; ubi enim labor seminatur, illic metitur fructus.

30 Estote ergo perfecti, sicut pater vester perfectus est. Qui diligit amicum suum peccatum quidem non facit, iusticiam autem non operatur. Dimidium autem bonum est discedere a malo et non sequi bonum. Perfectum est autem, ut non solum fugiat malum sed faciat bonum.  
35 Ideo dicit: Perfecti estote, ut et amicos diligatis propter peccatum, inimicos propter iusticiam, quoniam illud de pena liberat, hoc autem dicit ad gloriam. Nec enim perfecta est Dei imago que non per omnia similat Deum.

8, 9. B: sed nature deest. 13. nisi; A: non. 14. A: *in specie*.  
16. A: *sancitato*. 21. B: sunt deest. 26. A: *sua dileccio*.  
31. B: *suum deest*. 34. A: *non fugiat*. 36. A: *illud deest*.  
37. A: *dicit*. 38. B: *qui non*.

Good and bad  
share alike in  
God's good  
gifts and in the  
evil He inflicts,  
but to different  
ends.

*Ut sitis filii patris restri qui solem suum iubet oriri  
super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos.  
Cauta posuit dicens super iustos et iniustos, et non super  
iniustos ut iustos, quia omnia bona Deus non propter omnes  
homines dat super terram sed propter paucos sanctos.<sup>5</sup>  
Contentus est enim, ut peccatores contra meritum suum  
bonis Dei fruantur, ut iusti quam ut iusti contra meritum  
suum a bonis eius fraudentur. Similiter et quando Deus  
a peccatoribus irritatur, castigacionem suam non propter  
omnes homines mittit sed propter solos peccatores, tamen<sup>10</sup>  
equaliter et iustos tangit quemadmodum et peccatores.  
Nam queuadmodum in bonis non separat peccatores a  
iustis, sic nec in malis separat iustos a peccatoribus. In  
bonis peccatores a iustis non separat, ne separati cognoscant  
se abiectos esse et desperent de se in malis, iustos<sup>15</sup>  
a peccatoribus non separat, ne separati cognoscant se electos  
et glorientur, maxime cum nec malis bona prosunt sed  
noceant magis, nec bonis mala noceant sed prosunt magis.  
Nam male riventes dum bona percipiunt, ad preiudicium  
suum percipiunt et boni dum mala paciuntur, ad lucrum<sup>20</sup>  
iusticie eius procedit. Hec Crisostomus.*

Three reasons  
for loving our  
enemies:

i. Obedience to  
Christ.

Quia finis cuiuslibet doctrine evangelice debet esse  
caritas ac summus gradus caritatis est diligere inimicos,  
videtur proficere quod ista materia de diligendo inimi-  
cos recencius in memoria habeatur; ideo quidam ex<sup>25</sup>  
evangelio et sanctis doctoribus adhuc rationem triplicem  
collegerunt: prima quilibet subditus suo domino debet  
facere quod dominus ille precipit, dum faciliter illud  
facere poterit et factum non fuerit contra Deum; sed  
Christus, Deus homo, hic precipit diligere inimicum, et<sup>30</sup>  
homo potest illud facere, cum sit operacio voluntatis  
a Christo et aliis exemplata, ergo homo debet diligere  
inimicum. Assumptum patet ex vi obediencie Domino  
faciende. Si enim rex vel terrenus dominus formidatus  
faciendum precipit et servus suus illud efficiat pre<sup>35</sup>  
timore, quanto magis. si Christus tale precipiat; revera  
non videtur excusacio nisi infidelitas qua creditur Christum  
hoc non precipere vel timoris maioritas qua terrenus  
dominus summo Domino plus timetur; et quia multi

11. B corrigit: *equanimiter.* 11, 12. B: *quemadmodum — nam*  
deest. 15, 16. A: *abiectos — separati cognoscant se deest.* 22. A in  
marg.: *Johannes.* 23. A: *quia* 26. A in marg.: *Triplex ratio 1.*  
28. A in marg.: *Nota tres raciones quod debemus inimicos diligere si*  
*aliquos habuerimus.*

in hac fide deficiunt, ideo malis primo pertinenter queritur: *Si ego Dominus, ubi est timor meus?*

Secundo sic: Quilibet in eleccione positus inter duo debet ex naturali ratione eligere magis bonum, sed habens inimicum est positus inter duo, vel ut ipsum odiat vel ut ipsum diligat; ergo debet eligere magis bonum; sed ex fide et experientia magis bonum est diligere inimicum; ergo habens inimicum debet illud eligere et aliud malum dimittere. Quia autem inimici dileccio sit melior quam eius odium, patet multiplicitate ratione. Nam dileccio confert plus anime quam odium quod angustat. Inimici dileccio est medium evidens ut convertat in amiciciam inimicum: et illa victoria est facillima.

15 Tercio autem amicicia Dei et supereminencia premii per hoc adquiritur. Quis ergo stultus illud dimitteret, specialiter cum inimicicia momentanea quantumcunque quis potens fuerit parum in delectacione proficiat vindicanti?

20 Tercio principaliter arguitur per hoc quod quilibet potens faciliter acquirere sibi beatitudinem et deperdit ipsam gratis propter complacenciam momentaneam est ad dampnacionem rationabiliter increpandus. Sed sic est de illo qui gratis oderit inimicum. Ergo hoc est racionabiliter a quolibet fugiendum. Assumptum patet ex hoc evangelio. Nam per hoc specialiter constituuntur homines Dei filii patris sui, ideo (ut bene notat hic Augustinus) evangelium non dicit quia estis filii patris vestri, ideo diligite inimicos vestros, sed diligite inimicos vestros, ut sitis filii patris vestri. Nec dubium est quin aliqui sint filii, tunc heredes; cum ergo non possumus esse filii Dei naturales, non superest quomodo possimus esse filii nisi filii imitatorii in moribus vel quod in idem sonat eius filii adoptivi. Sicut ergo est evidencia patri quod quis sit eius filius et mater eius non meretrix, quod ad illum habeat similitudinem naturalem, sic est exemplum in quo Christus falli non poterit quod quis sit eius filius adoptivus, si ipsum perseveranter in moribus imitetur, quia licet gracia predesti-

2. Loving our enemy is a better course than hating him.

3. To love our enemy wins the love of God.

3. A in marg.: 2. 20. A in marg.:  
32, 33. B: quomodo sumus eius filii.

21. A: depordat.

3. Mal. I, 30.

nacionis hominem facit remotum Dei filium, tamen <sup>379<sup>b</sup> sequela Christi in moribus et specialiter diligendo inimicum ipsum digne facit Dei filium actualem; et sicut in hoc mandato convincit racio quod homo rationabiliter facheret quod Christus precipit, sic et in septem mandatis minimis, si quis ponderat rationem. Aliae sunt multe demonstraciones ad idem. Sed iste tres sufficient pro presenti.</sup>

8 AB: *Explicit liber primus. Incipit liber secundus.*

## INCIPIT LIBER SECUNDUS.

### CAP. I.

Sequitur in textu evangelii: *Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: 5 alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Cum ergo facis elemosinam, noli ante te tuba canere, sicut hypocrite faciunt in synagogis et vicis, ut honorificantur ab hominibus. Amen dico vobis; receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosina non nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosina tua in abscondito, et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.*

Videtur Augustinum cum Chrysostomo intendere quod hic inciperet capitulum sextum Matthei, quia septem predicta mandata minima, ut loquitur Crisostomus, sequens formam evangelii, sunt connexa. Illa autem sequentia sunt quodammodo separata, quia docent modum quo homo debet doctrinam quam Christus prius docuit adimplere. Ideo Augustinus hic incipiens librum suum secundum de sermone Domini in monte sic loquitur: *Misericordiam, usque ad cuius tractacionem liber primus terminum accepit, sequitur cordis mundicia sive mundacio, unde iste secundus sumit exordium. Cordis autem mundicia est tamquam oculus purus quo videtur dominus Deus cuius simplicis habendi tantam curam esse oportet quantum eius rei dignitas flagitat, que tali oculo potest conspici. Hinc autem oculo magna ex parte mundato difficile est non surrepere sordes aliquas de hiis*

Hitherto we  
have been  
taught what to  
do, here we  
learn in what  
manner to do it.

2. A in marg.: ca<sup>m</sup> 1<sup>m</sup>. 8. A: *victis.* 13. A in marg.: *Augustinus et Crisostomus.* 17. A: *separata.*

1—12. Math. VI, 1—4. 21. S. Augustini De sermone Domini in monte (Opp. tom. III, p. II), p. 200—202.

*rebus que ipsas bonas nostras acciones comitari solent,*  
*We must veluti est laus humana. Si quidem non recte vivere peri-*  
*beware of doing culosum est. Recte autem vivere et nolle laudari quid*  
*good for the sake of praise. est aliud quam inimicum esse rebus humauis? que utique*  
*tanto sunt miseriiores quanto minus placet recta hominum 5*  
*vita. Si igitur inter quos vivis recte viventem non lau-*  
*daverint, illi in errore suut: si illi laudaverint, tu in*  
*periculo eris, nisi tam simplex cor habueris et mundum,*  
*ut ea que recte facis non propter laudes hominum vanas*  
*facias magisque illis recta laudantibus gratuleris, quibus 10*  
*id quod rectum est placet quam tibi; nisi quia recte vivis,*  
*eciansi nemo laudaret, ipsamque laudem tuam tunc in-*  
*telligas utilem esse laudantibus, si non te ipsum in tua*  
*bona vita, sed Deum honorent, per cuius donum accepisti*  
*ut sis bonus cuius sanctissimum templum est quisquis 15*  
*bene vivit, ut illud impleatur quod ait David: In Domino*  
*laudabitur anima mea, audiant mites et iocundentur.*  
*Pertinet igitur ad oculum mundum non intueri in recte*  
*faciendo laudes hominum que falli et fallere possunt et*  
*ad eas referre quod recte facis, id est, propterea recte 20*  
*facere aliquid, ut hominibus placeas. Sic enim eciam*  
*simulare bonum libebit, si non attenditur nisi ut homo*  
*laudet, qui quoniam videre cor uon potest, potest eciam*  
*falsa laudare. Quod qui faciunt, id est, qui bouitatem*  
*simulant, duplici corde sunt. Non ergo habet cor simplex, 25*  
*id est, mundum cor, nisi qui transcendit humanas laudes*  
*pro nichilo reputans et illum solum intuetur, cum recte*  
*vivit, ei autem placere nititur qui conscientie solus in-*  
*spector est et iudex et testis fidelis quem latere nichil*  
*potest, in cuius conspectu eciam ipsum bonum quod agitur 30*  
*a nobis per Dominum est dampnandum, si reuota pietate*  
*iudicetur. Tineat igitur sibi vir bonus, ut bonum cum*  
*timore Dei agat, de cuius scientie puritate quidquid*  
*procedit tanto est laudabilius, quanto humanas laudes*  
*minus desiderat.*

*Cavete igitur, inquit, facere iusticiam restram coram*  
*our good deeds hominibus, ut videamini ab eis; id est, cavete hoc animo*  
*but this must not be our aim iuste vivere et ibi constituere bonum restrum, ut vos*  
*in well-doing. videant homines: alioquin mercedem non habebitis apud*  
*patrem restrum qui in celis regnat, non si ab hominibus 40*

25. A: *cor* omitted. 29. A: *testis fidelis.* 32. A: *vir* deest.

24. Psalm. XXXIII, 2. 36. Matth. VI, 2.

videamini. sed propterea iuste vivatis, ut ab hominibus videamini, nam ubi erit quod in principio huius sermonis dictum est: *Vos estis lux mundi.* Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut qui intrant lumen videant et luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra vel lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra vel facta. Sed non ibi finem constituit; addidit enim, et glorificant patrem vestrum celestem. Hic autem quia hoc reprehendit, si ibi sit finis recte factorum, id est, si propterea recte faciamus, ut tantum videamur ab hominibus, posteaquam dixit: *Cavete autem facere iusticiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis, nihil addidit;* in quo apparet non hoc eum prohibuisse, ut recte fiat coram hominibus sed ne ideo recte fiat coram hominibus, ut videamur ab eis, id est, ut intueamur hoc et finem nostri propositi collocemus. Nam et Apostolus dicit: *Si adhuc hominibus placere vellem, servus Christi non essem, cum alio loco dicat: Placere hominibus per omnia sicut et ego per omnia omnibus placebo.* Quod qui non intelligunt, putant esse contrarium, cum ille sic dixerit non placere hominibus, quia non recte ideo faciebat, ut placeret hominibus, sed ut Deo ad cuius honorem et amorem corda hominum volebat convertere eo ipso quod placeret hominibus. Itaque et non se placere hominibus recte dicebat, quia in eo ipso ut Deo placeret intuebatur et placendum esse hominibus recte precipiebat, non ut hoc appeteretur tamquam merces recte factorum, sed quia Deo placere non posset, qui non se hūs quos salvos fieri vellet imitandum preberet, imitari autem qui sibi non placuerit, nullo pacto quicquam potest. Sicut igitur non absurde loqueretur qui diceret: *In hac opera qua navem quero, non navem quero sed patriam,* sic et Apostolus convenienter diceret: *In hac opera qua hominibus placebo, non hominibus sed Deo placebo,* quia non hoc appeto sed ad illud me refiero, ut me ipsi imitentur, quos salvos fieri volo, sicut dicit de oblatione que fit in sanctos, non quia quero datum sed fructum, id est quod quero

7. A: *vel lumen vestrum deest.* 10. Augustinus: *qui in celis est.*  
Sic et A. 10. A: *dicit pla* (sic.) *placere.* 28. B: *appeteret.*  
33. A in marg.: *Nota exemplum.* 36. A: *sed ad id refiero.*

3. Matth. V, 14; ib. 15. 4. ib. 16. 18. Gal. I, 10.  
19. I. Cor. X, 33. 38. Phil. IV, 17.

*datum vestrum, non hoc quero sed fructum vestrum, id est, commodum vel profectum vestrum, ut scilicet sitis perfecti. Hoc enim indicio apparere poterat, quantum in Deum profecissent, cum id libenter offerrent quod non propter gaudium de muneribus sed propter communionem<sup>5</sup> caritatis que ab eis querebatur. Quamquam cum addit et dicit: Alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum celestem, nihil aliud demonstrat nisi id nos cavere oportere, ne humanam laudem pro nostrorum operum mercede queramus, id est, ea nos beatos effici arbitremur.<sup>10</sup>*

Hec Augustinus.

Our intention  
must be  
directed solely  
to God and  
His glory.

Videtur istum sanctum vere intendere quod fidelis debet in omni suo opere virtuoso servare tamquam principium ut habeat oculum purum, cor simplex et intencionem rectam, cum multis similibus que in idem<sup>15</sup> sonant, quia aliter non est homo vel sua operacio virtuosa; ideo quidam vocant hanc intencionem rectam aurigam virtutum Quando enim intencio in Deum directe dirigitur, ut ad eius honorem et nomen glorificandum pure in opere bono de genere operetur, tunc est intencio<sup>20</sup> recta inter Deum et taliter intendentem, et per idem est oculus clarus et cor simplex: quando autem intencio reflectitur ad bonum aliquod creatum ut ad finem, tunc est oculus turpatus, cor duplex et intencio viciata. Pec-  
catur enim in Deum, ac si homo intenderet ipsum non<sup>25</sup> esse finem ultimum; et sic peccat sic duplicatus in animo in se ipsum, quia quicquid bonum quod fecerit inficit in peccatum: et sic peccat, cum decipit laudantes faciendo ipsos falsum credere tamquam verum et quodammodo in ipso adorare diabolum tamquam Deum,<sup>30</sup> cum commendant auctorem sui nominis qui indubitanter est diabolus, ac si foret dominus veritatis.

Danger of  
hypocrisy.

De isto ergo principio virtutum debemus colere cavendo ypocrisim, quia nichil est quod magis displicet veritati; et istud attenderent scolastici et milites qui<sup>35</sup> plus laborant pro suo mundano nomine extollendo istud. Secundo attenderent partes novorum ordinum que plus laborant pro excellencia sua secte et tertio attenderent ad hoc postponentes legem Domini, quia cum lex sua

4. B: *libenter facerent.*    6. A: *que deest;* ib. B: *quamvis.*    8. B: *qui in celis est.*    12. A in marg.: *Johannes.*    33. A in marg.: *i.*    37. A in marg.: *2.*    38. A in marg.: *3.*

7. Matth. VI, 2.

debita executa maxime placet sibi, patet quod obli-  
quantes ab ea in leges alias, de tanto obliquant inten-  
ciones suas in vicium, ac si in Domino ponerent maculam  
et impedirent radium gracie sese et ecclesiam illustrare;  
5 et per hoc potest intelligi Apostolus et eciam Augu-  
stinus.

## CAP. II.

Crisostomus super isto textu sic loquitur: *In supe-  
rioribus Christus mandavit tibi diligere inimicos et bene-  
facere eis. Vides autem quia in ipso beneficio laqueus  
diaboli latebat inclusus | qui bonorum operum solet perdere  
fructum, nam vana carnis natura quemadmodum primum  
difficilis est ad benefaciendum, ita etsi benefecerit facilis  
est ad iactanciam boni operis; propterea in hac parte  
15 nos instruit dicens: Attendite vobis ne elemosinam vestram  
faciat is coram hominibus, ut bonum vestrum non ad  
ministerium vanitatis proficiat sed ad usum salutis, quod  
autem pre omnibus viciis carnalibus periculosius esse  
in hominibus intellexit, hoc canens mandat dicens:  
20 Attendite ne elemosynam vestram coram hominibus  
facitis, quoniam omnia pene mala servos diaboli rexant.  
Concupiscencia autem vane glorie non solum servos dia-  
boli sed eciam servos Dei et viros fideles impungnant,  
magis autem servos Dei quam servos diaboli. Ubi enim  
25 res agitur gloriosa, ibi facilius inventum glorifi-  
cationis occupatio. Attendite. Quid attendemus? Locom  
secretum ubi homines non sunt? Sed quid prodest si in  
loco homines non fuerint, in corde autem fuerit cogitacio  
vana? Melius ergo ut in corde non sit cogitacio vana  
30 quam ut homines non sint in loco. Si ergo cor nostrum  
attendere debemus, non oculis carnalibus aspicere sed  
sensu vigilare necesse est circa cor. Invisibilis enim est  
serpens et lubricus quem servare iubemur et latenter  
in sensu ingreditur et seducit. Ideo enim non potest caro  
35 sordida aspicere sed anima munda. Sicut enim in loco  
mundo et specioso si modica sordes fuerit, de longe  
apparet, si autem ipse locus sordidus fuerit quantum  
stercoris ibi iacet, non apparet. Nec enim potest requiri*

Chrysostom:  
How the devil  
lays a snare for  
us even in our  
good works.

8. A in marg.: Crisostomus. 25, 26. B: gloriacionis.

8. Op. Imp., l. c. p. 805.

The soul must  
be partly  
parified to  
perceive the  
peril.

*si est ibi aliquid stercoris, ubi totum est sterlus. Sic et in corde mundo si surrepcio inimici successerit, mox cor suum homo rectus discernit, quia a spiritu alieno pulsatur. Si autem cor fuerit iniquitatis plenum, suggestionem diaboli in se non facile intelligit. Quomodo enim introitum eius intelligat qui semper sub eo est? Ideo autem premisit dicens: Ne irascaris, ne concupicas, ne iures, ne malum pro malo reddas, ne odias proximum tuum, quoniam qui malis omnibus subiectus est, cor suum non potest attendere nec intelligere diaboli seductionem in eo, quia in 10 veste candida macula cito appetet.*

*Nigra autem vestis etsi tota sordida fuerit, non cito appetet; et quomodo non potest fieri ut coram hominibus elemosinam nostram faciamus, ut facientes non senciamus si presente aliquo occurrerit pauper, quomodo detur ei 15 absconde; nam etsi non videtur quod datur, tamen videtur quia datur, ducendo eum secrete. Sed considera quia non dixit tantummodo Non coram hominibus faciatis, sed addidit Ne coram hominibus faciatis, ut videamini ab eis. Qui ergo non ideo facit, ut ab hominibus videatur, etsi 20 coram hominibus fecerit, tamen non videtur coram hominibus fecisse; ergo etsi sic facere elemosinam non est possibile, ut nullus videat aut senciat, tamen eo proposito facere ut non ab hominibus videatur est possibile; dicit enim Dominus: Sic luceat lumen vestrum, ut videant 25 homines opera vestra bona. Sicut ergo accensa lampas non potest abscondi, sic nec opus iusticie potest celari: ergo non elemosina ingrata est ante Deum que hominibus visa fuerit, sed que ideo facta est, ut ab hominibus videatur, ut puta omnis homo qui aliquod opus facit cuius 30 causa facit quod facit in corde suo, illius aspicit et personam. Ecce facis epistolam ut aliquem salutes amicum, quandiu scribis semper in corde tuo amici illius vides personam propter quam scribis epistolam.*

*Item, artifex tenens opus in manu semper eum pre 35 oculis suis habet qui ei opus commisit faciendum, dum cogitat quomodo illud facere mandavit, sic et qui propter Deum elemosinam facit, neminem videt in corde suo nisi*

2. mox; A: mor. 10. B: suggestionem. 15. A: sed presente.  
24, 25. A: quod dicit enim. 25. A: et lumen. 26. A: bona deest.  
27. A: si nec; ib. A: non potest. 32. A in marg.: I. 35. A in  
marg.: 2.

25. Matth. V, 16.

personam Dei tantummodo propter quem facit; ideo etsi  
evererit, ut quibusdam presentibus faciat, tamen animus eius homines illos non videt, etsi ipse videatur ab eis; are thinking of nunquam transisti per viam aliquid cogitans et a multis or of God's.  
5 quidem hominibus visus es, ipse autem nullum vidisti intendens in id quod cogitabas; quia animus sine corpore apud se ipsum potest videre quod cogitat, corpus autem sine animo nichil potest videre. Ergo similiter et e contrario potest fieri ut quis eciam nullis presentibus elemosinam 10 faciat et tamen presentibus hominibus videatur fecisse; ut puta qui propter homines elemosinam facit, id est, qui desiderat ut ab hominibus videatur semper in corde suo personas hominum videt; ideo etsi evererit ut faciente eo nullus sit presens, tamen coram hominibus fecisse 15 videtur, quia cor eius semper personas hominum videbat, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum.

Et mandatum dat et penam proponit ut vanitatem humanam 20 etsi non amor iusticie teneat vel saltem timor dampni refrenet. Scit enim vanitatibus subditam esse carnis naturam, quia omnis homo quantum ad carnem delectatur hominibus apparere. Non enim potest fieri ut caro nata de vanitate non sit vanitatis amatrix, nec dominus ammoneret nos, ut ne coram hominibus faciamus nisi 25 sciret omnes homines velle coram hominibus facere. Quis mandat alicui ne forniceris nisi quem intelligit | esse lascivum? Quis mandat alicui: Nolite inebriari nisi quem ebriosum esse cognoscit? Sic et ammonicio Christi de fuga 30 mandat quia etsi caro rana vanitatem desiderat et terrena condicio gloriam suam querat in terra, quia non potest terrestris natura gloriam desiderare celestem, tamen anima que de veritate nata est potest fugere vanitatem terrenam; caro anime subiecta est, non anima carni, caro 35 adversus animam certare potest, vincere non potest, nisi ipsa anima consenserit, ut vincatur; anima autem adversus carnem et certat et vincit, ergo qui plena quidem voluntate propter homines facit, ille propter homines fecisse videtur. Super cuius autem cor cogitacio quidem vana 40 ascendit desiderans hominibus apparere, anima autem

4. B: numquid. 5. A in marg.: Nota. 7. B: sine ipso.  
19. A: vel saltēm deest; ib. A: ut timor. 25. A: faciamus facere;  
B: placeremus facere. 30. A: canitatem. 31. A: subiectata.  
35. A: ventire.

*intelligens vanis cogitationibus contradixit et repulit concilium carnis, ille propter homines fecisse non videtur, quia secundum carnem quidem voluit, secundum autem animam noluit et quod cogitavit passio carnis est, quod elegit iudicium anime. Nam propter vanam carnis cou- 5 cupisciam dicimus elemosinam factam esse ingratam, nullum bonum hominis potest esse acceptabile ante Deum, cum nullum bonum libere homo facere potest, sed semper contra malas concupiscentias carnis certando faciamus bonum. Quis autem est homo castus? numquid qui non 10 concupiscit? Absit sed qui concupiscentiam vincit. Quis est mansuetus? Numquid qui non irascitur? Absit sed qui refrenat iracundiam suam. Sic non ille propter Deum videtur facere elemosinam, qui humanam gloriam non concupiscit sed qui humanam gloriam anime contra- 15 dicione confringit. Alioquin in omni opere bono non habemus mercedem nisi malis contrariis urgeamur per carnem. In omni enim opere bono scandalum diaboli iuxtapositum est, sicut scriptum est de demonibus: Iuxta semitam scandalum posuerunt mihi, ut ipsum bonum non 20 sit securum et solum sed iuxta malum positum, semper temptatum sit et probatum. Sicut enim ubicunque fuerit triticum, necesse est ut inveniatur et illic zizannia, sic et ubicunque fuerit bonum Dei, illic erit scandalum inimici. Quid igitur proposuisti facere elemosinam? Sed ascendit 25 super cor tuum velle hominibus apparere. Numquid debes subtrahere manum tuam ut ne des locum vane cogitationi, dicens apud te: Melius est non facere bonum, ne tantum inveniar prope homines facere? Absit sed perficere opus tuum, ne dum vis cogitationi vane resistere perdas opus 30 tuum. Veniat tibi in mentem quod dominus ait tritico et zizanniis: Sinite utraque crescere usque ad messem, ne eradicantes zizannia eradicetis simul et triticum. Triticum est voluntas bona quam seminavit Deus in homine, zizannia est cogitacio mala quam diabolus seminarit per 35 carnem. Cum ergo omni voluntati bone adhæreat desiderium malum, si volueris malam cogitationem tuam ad plenum tollere simul tollis et opus bonum; nam et ipse diabolus cum concilio seminavit zizannium suum in tritico*

We must not  
refrain from  
doing good out  
of fear lest it  
should be  
tainted with  
wrong motive.

1, 2. A: *ocilium.* 8. A in marg.: *Nota.* 21. Recte: *si solum.*  
20. A: *mihi deest.* 25. A: *improposuisti.* 29. B: *perfice.* 38. B: *opus*  
*tuum.* 39. B: *eo constitio;* ib. B: *zizanniam suum.*

19. Psalm. CXXXIX, 6. 32. Matth. XIII, 30.

*Dei; ut aut certe ζιζανία eius suffocent triticum Dei aut si quis voluerit ζιζανία tollere, simul eradicet et triticum Dei. Numquid et continens aut virgo mox cum concupierit iam cecidit? tantum plena voluntate non concupiscat, ut velit implere concupisciam suam. Si autem ex necessitate carnis concupivit et contradixit concupiscentie sue, non peccavit sed magis gloriosior factus est, quia vincit tamquam non fuisset pulsatus. Quid ergo dicit Scriptura? Sine ut maturescant utraque, id est, adimple opus tuum et tunc due ad perfectum; et sic illa quidem vana cogitacio quasi ζιζανίου exsiccatur, id est, solvitur et evacuat et perit. Bonum autem opus quasi triticum manet; nam sic intelliges si ex voluntate tua fuerit illa vana concupiscentia aut ex necessitate carnis; si ex voluntate tua fuerit, doles si te facientem elemosinam nullus aspicerit; si autem gaudes, postea quia elemosina tua in silencio acta est, scito quia concupiscentia tua non fuit ex animo tuo sed ex necessitate carnis, et ideo quasi ζιζανίου aruit; sic et continens concupiscentiam suam probare potest si ex animo eius est quod concupivit; si postquam transierit concupiscentia, voluntatem habet peccandi; si autem gaudet quia non prevaluit adversus eum concupiscentia sed confuse recessit, intelligat quia ζιζανίum fuit ex necessitate carnis natum et non fuit anime eius voluntas.* Hec Crisostomus.

## CAP. III.

Videtur istum sanctum conformiter ad Augustinum intendere quod cavenda sit prudenter vana gloria in operibus bonis de genere et quod homo culpabiliter consentit peccato, si sedato appetitu carnali consensiat in mente, et talis vel perpetrat malum vel exequitur ad ipsum in opere perpetrandum; et de hoc degauderent fideles qui sepe ex carnis concupiscentia sunt temptati et illa cessante dolent de ipsa et statim habent animum nullum tale facinus operandi, igitur (ut dictum est superius) absit quod quelibet talis concupiscentia sit

1. B: ζιζανίε. 2. A: et deest. 3. B: Numquid continens. 4. B: dum plena. 5. Codd.: ut ne. 10. A: tunc deest; B in marg.: Addit. 11. B: ζιζανία. 15. A: fuit. 16. A: aspexit. 20. A: quod concupivit deest. 27. B: sanctum deest; A in marg.: Johannes. 28, 29. B: in operibus suis. 30. Codd.: nisi sedato. 32. A: de hoc deest.

dampnanda, cum concupiscencia | licet oriatur ex mente 380<sup>b</sup>  
humana, tamen racio quoad commissionem sceleris  
contradicit.

Men's praise is  
but a poor  
reward.

Exequitur autem Crisostomus expositionem predicti  
sub hiis verbis: *Alioquin, inquit, non habebitis mercedem* 5  
*apud patrem vestrum. Quid enim a Deo recipies, qui*  
*nichil Deo dedisti? Nam quod propter Deum fit Deo*  
*datur et a Deo recipietur; quod autem propter homines*  
*fit in ventos effunditur et a nullo operatur. Quid est*  
*enim hominum laus?* quasi ventorum transeuncium sonus. 10  
*Et cessarunt homines loqui et perdidit fructum suum,*  
*quia propter homines fecit, ut ab eis laudaretur; que est*  
*autem sapientia res dare et verba vacua comparare aut*  
*certe mercedem Dei contempnere in perpetuum manentem*  
*in celis et fugitivos hominum sermones eligere?* Melius 15  
*est enim non facere quam propter homines facere. Qui*  
*non facit etsi in celo non invenit vel saltem super ter-*  
*ram nihil perdit; qui autem propter homines facit et in*  
*terra perdidit et in celo non invenit. Vel illum aspice a*  
*quo laudem expectas. Quid sentit de te? Ideo te laudat,* 20  
*quia propter Deum te facere putat; si autem intelligeret*  
*quia propter eum facis, non te laudaret sed magis*  
*vituperaret. Quid ergo illi placere festinas qui si te ali-*  
*quando intellexerit deridebit? Sic ergo est homo qui*  
*propter homines facit bonum, sicut mercenarius malus* 25  
*qui infra tempus locacionis sue comedit omnes mercedes*  
*sue; cum autem tempore completo recesserit, nudus egre-*  
*ditur. Sic ergo vacuus radit ad Deum qui mercedem*  
*bonorum operum suorum accipere desideravit in seculo.*  
Hec Crisostomus. 30

God's approval  
must be our  
chief aim.

Videtur istum sanctum plane contempnere vanam  
gloriam. Oportet tamen verba sua in ista sententia  
sane intelligi. Videtur enim quod concipit istam prepo-  
sitionem *propter* intelligere causam finalem principalem,  
ita quod sic sentenciet quod nemo debet facere quantum- 35  
cunque bonum opus de genere primo et principaliter  
propter laudes hominum; et quia quicunque fideles  
volunt istud concedere, cum acceptant istud tamquam

2. A: *commissionem.* 4. A in marg.: *Crisostomus.* 5. A: *habebis.*  
9. B in marg.: *Quid est laus hominum?* 11. A: *et deest before cessarunt.*  
13. A: *autem deest.* 19. A: *perdidit.* 24. A: *ergo deest;* B in marg.:  
Addit. 33. A in marg.: *Johannes.* 35, 36. A: *quodcunque.*  
38. A: *attemptant.*

5. Op. Inp., I. c. p. 807.

principium, quod Deus est causa finalis prima et ultima cuiuslibet creature et per consequens cuiuslibet operis humani. Tales autem evasionses sophistice non excusant ab eo peccatum inanis glorie sed oportet palpare intentionem sic inaniter operantis, si plus movetur ex appetitu laudis humane vel apparenzia sanctitatis sic facere vel ex sincero amore quem habet ad Deum; et ex veritate que est in multis manibus convinci potest quod laus hominum vel apparenzia sanctitatis que est ypocrisis plus movet eum ad taliter operandum quam sincera dileccio Dei sui. Mixtio autem talis finis secundum varios gradus est vere culpabilis; ideo fidelis debet clarificare suum propositum quod fit sincere et principaliter propter Deum et dolere de mixtione intentionis culpabilis. Non tamen video quin erecta principali intentione in Deum licet gaudere cum moderamine de laude humana et quod alii ex tali opere docentur et exemplantur plus Deum diligere. Aliter enim Christus non doceret Matthei V, 16: *Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona et glorificant patrem vestrum qui in celis est.*

Ecce quod lux vite meritorie prelatorum debet esse patula aliis ad exemplandum vitam et merita subditorum, et cum illi subditi possunt meritorie laudare suos prelatos in isto, videtur quod licet illis prelatis de talibus meritis congaudere. Sed videat sic gaudens et gloriens quod retorqueat totum perfecte ad gloriam Dei et non inaniter prosiliat in excessum laudis proprie quod est satis facile. Ideo notaret sic arguens verbum ultimum huius textus: *Et glorificant patrem vestrum qui in celis est,* sic vide-licet quod patens ostensio bonorum operum fiat sincere et principaliter ad Dei gloriam adquirendum. Ideo securum videtur quod homo exprimat Dei gloriam et suppeditet cum verbis veris laudem propriam, dicens quod si bonum quicquam fuerit, Deus accommodavit sibi virtutem et graciam ad taliter faciendum; et certus est quod defective vel culpabiliter fecit tam in opere quam in modo. Et per talia vera verba servari potest Dei gloria et propria gloria vana excuti; nimia tamen foret presumptio vel excusare nos omnimode in talibus a peccato

It it is so we  
may desire  
moderately that  
men should  
approve.

We must desire  
that their  
approval may  
make them  
glory God.

2. B: *cuiuslibet.* 4. B: *ab hoc;* ib. A: *peccato.* 12. A: *est varie.*  
19. A: *diceret.* 38. A: *serenari.*

vel propter surrepentem talem superbiam diaboli omnino  
omitttere bonum agere.